1-243/2024 

24RS0056-01-2024-004600-28

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Красноярск 06 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Дю М.А.

при секретаре Гольдшмидт А.А.

с участием: 

государственного обвинителя Шилиной О.В.

подсудимого ФИО1, ФИО2

защитника адвокатов Аёшина А.Ю., Табаковой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного по найму грузчиком, не судимого,

задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ 18 января 2024 года, содержащегося под стражей с 20 января 2024 года и по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, д. Гудково, 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного по найму, не судимого,

задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ 18 января 2024 года, содержащегося под стражей с 20 января 2024 года и по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное выше преступление совершено ФИО1 и ФИО2 в Центральном районе города Красноярска при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, до ноября 2023 года, но не позднее 13 ноября 2023 года, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Красноярска и Красноярского края.

В 2023 году, до ноября 2023 года, но не позднее 13 ноября 2023 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств не установленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Красноярска и Красноярского края, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2023 году, до ноября 2023 года, но не позднее 13 ноября 2023 года, не установленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при не установленных следствием обстоятельствах, создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин «Lucky Luciano», где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: не установленное следствием лицо в качестве «менеджера по кадрам», то есть лица, непосредственно вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящего обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения преступлений, мерам конспирации, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ»; «куратора», то есть лица, непосредственно координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в определенных субъектах Российской Федерации, проводящего обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения преступлений, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на не установленных следствием лиц, в том числе на неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат»); «операторов», то есть лиц, непосредственно координирующих действия участников преступной группы при совершении ими непосредственных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которых не установленное следствием лицо, возложило на не установленных следствием лиц, в том числе на неустановленных лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Азамат», «Злой!»; не установленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров» и «курьеров», иных не установленных следствием лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. 

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano»; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- применять к участникам преступной группы штрафные санкции за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей.

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «менеджера по кадрам» преступной группы, на не установленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ», неустановленное лицо возложило следующие обязанности - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников, производить инструктаж, ознакомление с общими правилами и требованиями работы интернет-магазина, мерами конспирации, проводить их обучение, знакомить с правилами и режимом работы, решать иные кадровые вопросы, связанные с деятельностью участников организованной группы.

На «кураторов» преступной группы, в том числе на не установленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат») неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- проводить обучение вновь принятых участников преступной группы;

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- получать от «оптовых курьеров», «курьеров» сведения о местах нахождения «тайников» с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «операторов» преступной группы, в том числе на не установленных следствием лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Азамат», «Злой!» неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- осуществлять руководство преступной деятельности «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

- получать от «кураторов» сведения о местах нахождения «тайников» с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств.

На «оптовых курьеров» преступной группы, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под неустановленной учетной записью, возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы фасовать и своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

На «курьеров» преступной группы, в частности с 13 ноября 2023 года на ФИО1, ФИО2 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под неустановленной учетной записью, возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

В начале ноябре 2023 года, не позднее 13 ноября 2023 года, «менеджер по кадрам» - неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ», используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств интернет-магазина «Lucky Luciano», предложило ФИО1, заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что ФИО1, в указанный период времени, находясь в г. Красноярске, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ответил согласием. При этом неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ» указало ФИО1 о необходимости предоставления фотографии документа, удостоверяющего личность, разъяснив механизм и способ совершения преступлений.

В ноябре 2023 года, не позднее 13 ноября 2023 года, ФИО1, находясь в г. Красноярске, реализуя свои преступные намерения, по указанию неустановленного лица – «менеджера по кадрам» интернет-магазина «Lucky Luciano», выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ», предоставил фотографию своего паспорта, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера».

В ноябре 2023 года, не позднее 13 ноября 2023 года, «менеджер по кадрам» преступной группы - неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ», действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, предоставило ФИО1 данные «оператора» преступной группы - неустановленного лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат»), по указанию которого ФИО1, находясь на территории гор. Красноярска в ноябре 2023 года, в период до 13 ноября 2023 года, на протяжении трех дней прошел обучение и стажировку по размещению в тайники наркотических средств, 

В ноябре 2023 года, в период до 13 ноября 2023 года, ФИО1 находясь в г. Красноярске, действуя из корыстных побуждений, в целях увеличения денежного вознаграждения извлекаемого от совместной с неустановленным «куратором» преступной группы и иными неустановленными лицами, преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, возможного при выполнении большего объема возложенных на него обязанностей «курьера» виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano» последовательно предложил ранее знакомым ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заняться совместной преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняя наряду с ним обязанности «курьера» виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano», разъяснив механизм и способ совершения преступлений. ФИО2 и лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в указанный период времени, находясь в г. Красноярске, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств на предложение ФИО1 ответили согласием, тем самым добровольно вступили в преступную группу в качестве «курьеров». 

В указанный период времени, получив согласие ФИО2 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, находясь в г. Красноярске, сообщил об этом «куратору» виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano» неустановленному лицу, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат») информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставил фотографию паспорта ФИО2, на что неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат») ответило согласием и отвело ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с ФИО1 роль «курьеров» преступной группы.

Таким образом, в 2023 году, по 13 ноября 2023 года, неустановленное лицо, объединившись с неустановленными лицами, выступающими под учетными записями «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат»), «24/7 НА СВЯЗИ», «Азамат», «Злой!» в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, иными неустановленными лицами, ФИО1, ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В январе 2024 года, в период времени до 06 часов 58 минут 18 января 2024 года, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник, расположенный у основания деревянного сарая, находящегося в 6 метрах от дома № 17 по ул. Армейская Советского района г. Красноярска (географические координаты 56.05153, 92.9381), вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,884 грамма, о чем 18 января 2024 года в 06 часов 58 минут в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов с ФИО2, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами.

18 января 2024 года в период времени с 07 часов 01 минуты до 17 часов 58 минут, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли «курьеров» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию не установленного следствием лица, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Отец», извлек из тайника, расположенного у основания деревянного сарая, находящегося в 6 метрах от дома № 17 по ул. Армейская Советского района г. Красноярска (географические координаты 56.05153, 92.9381), вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,884 грамма, которое в последующем доставил по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно с ФИО2, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

18 января 2024 года в период времени с 07 часов 01 минуты до 17 часов 58 минут, 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им в преступной группе роли «курьеров», находясь по адресу: 

<

адрес> разделили наркотическое средство на части. При этом ФИО2 действуя согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взял себе вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,799 грамма, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 8,085 грамма взяли ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и проехали в Центральный район г. Красноярска для последующей раскладки наркотического средства по «тайникам», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

18 января 2024 года в период времени с 18 часов 41 минуты до 19 часов 01 минуты, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в преступной группе роли «курьеров», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, поместил часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,932 грамма, не менее чем в 4 «тайника»:

? на участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 25 метров от дома № 25 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02649, 92.86947), массой 3,110 грамма;

? на участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от основания пня, находящегося в 120 метрах от дома 45 по ул. ФИО3 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02764, 92.87023), массой 2,865 грамма;

? на участок местности, расположенный в 10 сантиметрах от основания дерева, находящегося в 45 метрах от дома 38 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0325, 92.87535), массой 2,953 грамма;

? на участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от электростолба, находящегося в 20 метрах от дома 35 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.03252, 92.87572), массой 3,004 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 грамма, ФИО2, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также иными участниками преступной группы. 

18 января 2024 года в период времени с 18 часов 55 минут до 18 часов 57 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной им в преступной группе роли «курьеров», с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы, поместили вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,085 грамма, не менее чем в 4 «тайника»:

? на участок местности, расположенный у основания электростолба, находящегося в 45 метрах от дома № 65 по ул. ФИО7 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0272, 92.87551), массой 2,060 грамма;

? на участок местности, расположенный у основания дорожного знака «пешеходный переход», находящегося в 210 метрах от дома № 24 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02367, 92.86963), массой 2,032 грамма;

? на участок местности, расположенный у основания куста, растущего в 200 метрах от дома № 2 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02331, 92.86671), массой 2,104 грамма;

? на участок местности, расположенный под ступенью лестницы, находящейся в 250 метрах от дома № 48 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02158, 92.86737), массой 1,889 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленные лица, выступающие в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат»), «24/7 НА СВЯЗИ», «Азамат», «Злой!», и иные не установленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 января 2024 года примерно в 19 часов 02 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Офицерская, 40. Кроме того, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 18 января 2024 года примерно в 19 часов 30 минут были задержаны сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. ФИО8, 39, после чего ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство были доставлены в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а».

18 января 2024 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции в помещении здания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 02 часов 46 минут до 02 часов 48 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания дерева на расстоянии 25 метров от дома № 25 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02649, 92.86947), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,110 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 40 сантиметрах от основания пня, находящегося в 120 метрах от дома 45 по ул. ФИО3 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02764, 92.87023), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,865 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от основания дерева, находящегося в 45 метрах от дома 38 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0325, 92.87535), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,953 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 30 сантиметрах электростолба, находящегося в 20 метрах от дома 35 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.03252, 92.87572), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,004 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания электростолба находящегося в 45 метрах от дома № 65 по ул. ФИО7 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0272, 92.87551), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,060 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 04 часов 26 минут до 04 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания дорожного знака «пешеходный переход» находящегося в 210 метрах от дома № 24 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02367, 92.86963), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,032 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 04 часов 37 минут до 04 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у основания куста, растущего в 200 метрах от дома № 2 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02331, 92.86671), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,104 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

19 января 2024 года в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном под ступенью лестницы, находящейся в 250 метрах от дома № 48 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02158, 92.86737), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/90 от 25 января 2024 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,889 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 22,884 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснил, что показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает в полном объеме. В остальной части, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснил, что показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживает в полном объеме. В остальной части, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении названного преступления является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Так, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в конце 2023 года, он находился в г. Красноярске, где совместно с ФИО1 и Свидетель 1 снимали в аренду квартиру, сначала квартира располагалась по 

<

адрес>, а затем по адресу: 

<

адрес>. Примерно в декабре 2023 года, ему позвонил ФИО1 и предложил заработать денег. Встретившись со ФИО1, последний рассказал, что устроился в интернет-магазин, занимающийся незаконным сбытом наркотиков через «тайники». ФИО1 предложил работать вместе с ним «курьером». Он, имея финансовые трудности, согласился на предложение ФИО1 После этого, ФИО1 сделал фотографию его паспорта и отправил её «куратору» интернет-магазина «Отец». ФИО1 пояснил, что первое время они будут делать закладки вместе. Через некоторое время, точную дату не помнит, но это было до конца декабря 2023 года, к ним в гости приехал его двоюродный брат Свидетель 1. ФИО1 предложил Свидетель 1 работать втроем «курьерами» по раскладке наркотиков по «тайникам», на что Свидетель 1 согласился. ФИО1 рассказал Свидетель 1 о методах работы и способах конспирации. После этого они втроём начали работать. Все общение с «куратором» интернет-магазина «Отец» осуществлял ФИО1 Также ФИО1 всегда ездил и забирал оптовую партию наркотика. После получения наркотика, они втроем ехали и раскладывали наркотики по «тайникам» с целью дальнейшего сбыта. В первый раз, наркотики по «тайникам» раскладывал только ФИО1, он.) и Свидетель 1 стояли в стороне и контролировали окружающую обстановку. После этого, он и Свидетель 1 совместно с ФИО1 стали также раскладывать наркотики по «тайникам». Наркотики от «Отца» они получали примерно 1 раз в неделю. За весь период работы они получили зарплату примерно 2-3 раза. Изначально деньги поступали на его банковскую карту «Сбербанк», а затем и на карту «Сбербанка» оформленную на имя Свидетель 1. За все время работы они получили примерно 100000 рублей. 18.01.2024 ФИО1 от «Отца» пришло сообщение с местом нахождения «тайника» с наркотиком. ФИО1 поехал один и забрал сверток с наркотиком из «тайника», привез его домой. 18.01.2024 в дневное время, Свидетель 1 заложил свой сотовый телефон в ломбард, так как были необходимы деньги для оплаты такси. 18.01.2024 в вечернее время они на автомобиле такси, все втроем проехали в мкр. Покровка г. Красноярска, где по приезду ФИО1 передал ему 10 свертков с наркотиком, обмотанных изолентой черного цвета и сказал разложить их по «тайникам». ФИО1 совместно с Свидетель 1 прошли в другую сторону. В мкр. Покровке он разложил 9 свертков с наркотиком, 1 сверток не успел разложить, так как был задержан сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции сообщил, что занимался раскладкой наркотиков по «тайникам» и при нем имеется 1 сверток, который он не успел разложить. Также он сообщил, что наркотики раскладывает совместно с ФИО1 и Свидетель 1. Он был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра изъяли 1 сверток с наркотиком, сотовый телефон. Сотрудникам полиции он добровольно сообщил о том, что перед задержанием им было сделано 9 «тайников» с наркотиком (т.3 л.д. 21-24, 35-38, 56-59);

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в начале декабря 2023 года, точную дату не помнит, в приложении «Вконтакте» поступило сообщение с предложением о трудоустройстве «курьером». Данное предложение его заинтересовало. Пройдя по ссылке, указанной в сообщении он попал в приложение «Telegram» на страницу лица под учетной записью «24/7 на связи», которое сообщило, что работа связана с распространением наркотиков через «тайники». За каждую сделанную «закладку» с наркотиком обещали платить по 500 рублей. Так как у него имелись финансовые трудности, он согласился на данную работу. «24/7 на связи» сообщило о том, что для трудоустройства необходимо предоставить паспорт, что он и сделал. «24/7 на связи» рассказал ему о способах работы и методах конспирации. После этого, его перевели для дальнейшего общения на «куратора» интернет-магазина - «Отец», по указанию которого на протяжении 3 дней, он прошел стажировку по размещению в «тайники» веществ, не являющихся наркотическими средствами. В этот период времени в г. Красноярск приехал знакомый ФИО2, которому он рассказал о своем трудоустройстве в интернет-магазин в качестве «курьера». ФИО3, имеющего финансовые трудности, заинтересовало его трудоустройство «курьером», и ФИО3 предложил вместе с ним работать «курьером» по раскладке наркотиков по «тайникам». Он согласился на предложение ФИО3, так как понимал, что вдвоем они делали бы работу быстрей. В это же время, к нему приехал двоюродный брат ФИО3 – Свидетель 1, проездом из г. Абакан. По приезду Свидетель 1, он и ФИО3 предложили Свидетель 1 работать вместе с ними «курьерами» по раскладке наркотиков по «тайникам». Свидетель 1 после не долгого раздумья согласился на их предложение, поскольку нуждался в деньгах. После этого, он сообщил «куратору» интернет-магазина – «Отец» о том, что вместе с ним будут работать еще 2 человека, при этом он скинул «Отец» фотографию паспорта ФИО3. «Отец» согласился на то, что они будут работать «курьерами» втроем. После этого, он разъяснил ФИО3 и Свидетель 1 о способах работы и методах конспирации. Свидетель 1 и ФИО3 не проходили стажировку по размещению в «тайники» веществ. После этого, на его сотовый телефон в приложении «Telegram» стали поступать сообщения, содержащие фотоизображения участков с координатами – мест нахождения «тайников» с наркотиками, которые он совместно с ФИО3 и Свидетель 1 раскладывали по «тайникам» с целью сбыта. Получаемые от «Отца» «тайники» с наркотиками всегда находились на территории г. Красноярска. Общение с «Отцом» осуществлял только он. После получения адреса с местом нахождения «тайника» с наркотиком он, а также в начале работы с Свидетель 1 ехали и забирали наркотик из «тайника». Полученный наркотик отвозили к себе домой, сначала на арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, номер квартиры не помнит, а затем с января 2024 года наркотики отвозили на другую арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес> Дома вскрывали полученный сверток и согласно полученным от «Отца» указаниям ехали и раскладывали наркотики по «тайникам». Для раскладки они получали разные виды наркотиков: мефедрон, соль, гашиш. По указанию «Отца» полученные наркотики раскладывали в том числе и на территории г. Канск, г. Лесосибирска, г. Сосновоборска, г. Красноярска. Раскладывали наркотики всегда втроем. При этом фотографии мест расположения «тайников» с наркотиком делал либо он, либо ФИО3, так как в телефоне ФИО4 отсутствовало приложение, позволяющее делать на фотографиях координаты. За весь период работы они получили зарплату только один раз, в размере примерно 100000 рублей. Деньги поступили на карту Свидетель 1. Кроме того, от «Отца» они получили всего примерно 5 адресов с «тайниками» наркотиков, предназначенных для последующего сбыта. Примерно в начале января 2024 года, при очередной раскладке наркотиков по «тайникам» ФИО3 обморозил свои ноги и поэтому примерно 3 раза ФИО3 не ездил с ним и Свидетель 1 делать «тайники» с наркотиком. Свидетель 1 также сам делал «тайники» с наркотиками. 18.01.2024 примерно в 7 часов утра в приложении «Telegram» от «куратора» интернет-магазина «отец» пришло сообщение, содержащее фотоизображение участка местности с координатами – местом нахождения «тайника» с наркотиком, предназначенным для дальнейшего сбыта через «закладки». В этот же день он забрал из «тайника» сверток с наркотиком и доставил по месту их жительства, по адресу: 

<

адрес> где в присутствии Свидетель 1 и ФИО3 вскрыл указанный сверток. Внутри свертка находилось множество свертков с наркотиком массой по 2 и 3 грамма. Он взял себе 40 свертков по 2 грамма, ФИО3 взял 10 свертков по 3 грамма. Свидетель 1 свертки себе не брал, так как у него отсутствовал сотовый телефон и по договоренности Свидетель 1 должен был ехать вместе с ним и помогать ему в раскладке наркотика по «тайникам». Приехав в мкр. Покровка г. Красноярска, ФИО3 пошел в одну сторону, а он и Свидетель 1 пошли в другую сторону делать «закладки» с наркотиком. Находясь в мкр. Покровка г. Красноярска, он несколько раз горстями передал Свидетель 1 свертки с наркотиком, которые Свидетель 1 раскладывал по «тайникам». Каждый раз, как Свидетель 1 делал «закладку» с наркотиком внутри, он фотографировал указанный участок местности на свой сотовый телефон. После того, как он совместно с Свидетель 1 разложили все свертки с наркотиком, они были задержаны сотрудниками полиции (т.2 л.д. 182-185, 195-202, 223-223);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.01.2024, согласно которому 18.01.2024 в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут у ФИО1 в помещении кабинета здания ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», обнаружен и изъят сотовый телефон «Tecno»; банковская карта Сбербанк № (т. 1 л.д. 23-29); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 18.01.2024, согласно которому 18.01.2024 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут у ФИО5 в помещении кабинета здания ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi»; сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 32-40); 

- справкой об исследовании № 101 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,867 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 42)

- постановлением о производстве освидетельствования от 18.01.2024 гражданина ФИО2 и протоколом освидетельствования ФИО2 от 18.01.2024, согласно которому 18.01.2024 в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут у ФИО2 в помещении кабинета здания ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», получены смывы с левой и правой руки (т. 1 л.д.43-44);

- постановлением о производстве освидетельствования от 18.01.2024 гражданина Свидетель 1 и протоколом его освидетельствования от 18.01.2024, согласно которому 18.01.2024 в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут у Свидетель 1 в помещении кабинета здания ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», получены смывы с левой и правой руки (т. 1 л.д.47-48);

- результаты оперативно-розыскной деятельности от 19.01.2024 в отношении ФИО1 и ФИО2:

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 19.01.2024 в отношении ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 52-53);

протоколом исследования предметов и документов от 19.01.1024, согласно которому 19.01.2024 в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут в ходе исследования телефона «Redmi» imei1: № imei2: №, находящегося в пользовании ФИО2 в приложении «галерея», обнаружено множество фотоизображений участков местности с нанесенными на них координатами месторасположения «тайников» с наркотиками (т. 1 л.д. 56-63)

протоколом исследования предметов и документов от 19.01.1024, согласно которому 19.01.2024 в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут в ходе исследования телефона «Tecno» imei № imei №, находящегося в пользовании ФИО1 в приложении «галерея», обнаружено множество фотоизображений участков местности с нанесенными на них координатами месторасположения «тайников» с наркотиками (т. 1 л.д. 64-79)

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 02 часов 46 минут до 02 часов 48 минут на участке местности, расположенном у основания дерева на расстоянии 25 метров от дома № 25 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02649, 92.86947), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 80-81)

справкой об исследовании № 111 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 3,110 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.83);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 40 сантиметрах от основания пня, находящегося в 120 метрах от дома 45 по ул. ФИО3 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02764, 92.87023), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 84-85);

справкой об исследовании № 112 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,865 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 87);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 10 сантиметрах от основания дерева, находящегося в 45 метрах от дома 38 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0325, 92.87535), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 88-89);

справкой об исследовании № 113 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,953 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 91);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 00 минут на участке местности, расположенном в 30 сантиметрах от электростолба, находящегося в 20 метрах от дома 35 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.03252, 92.87572), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д.92-93);

справкой об исследовании № 114 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 3,004 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.95);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 20 минут на участке местности, расположенном у основания электростолба, находящегося в 45 метрах от дома № 65 по ул. ФИО7 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0272, 92.87551), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д.96-97);

справкой об исследовании № 107 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,060 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.99);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 04 часов 26 минут до 04 часов 30 минут на участке местности, расположенном у основания дорожного знака «пешеходный переход», находящегося в 210 метрах от дома № 24 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02367, 92.86963), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д.100-101);

справкой об исследовании № 108 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,032 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 103)

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 04 часов 37 минут до 04 часов 45 минут на участке местности, расположенном у основания куста, растущего в 200 метрах от дома № 2 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02331, 92.86671), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д. 104-105);

- справкой об исследовании № 109 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,104 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.107);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2024, согласно которому 19.01.2024 в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 20 минут на участке местности, расположенном под ступенью лестницы, находящейся в 250 метрах от дома № 48 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02158, 92.86737), был обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета (т. 1 л.д.108-109);

справкой об исследовании № 110 от 19.01.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,889 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.111-113)

- заключением эксперта № 11/90 от 25.01.2024, согласно которому вещество, массой 2,867 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 2 с сопроводительной надписью: «сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2»;

- вещество, массой 2,060 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 3 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: ФИО7 65…»;

- вещество, массой 2,032 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 4 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: ФИО8, 24…»;

- вещество, массой 2,104 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 5 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: Герцена 2…»;

- вещество, массой 1,889 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 6 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: ФИО8 48…»;

- вещество, массой 3,110 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 7 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: Герцена 25…»;

- вещество, массой 2,865 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 8 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: ФИО3 45…»;

- вещество, массой 2,953 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 9 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: Офицерская 38…»;

- вещество, массой 3,004 грамма (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), представленное в упаковке № 10 с первоначальной сопроводительной надписью: «… в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте черного цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование ….» по адресу: Офицерская 35…», содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На тампоне, представленном в упаковке № 12 с сопроводительной надписью: «Смывы с рук Свидетель 1», обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества.

На тампоне, представленном в упаковке № 14 с сопроводительной надписью: «Смывы с рук ФИО2», обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 125-133)

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2024, а именно:

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО2;

- смывов с рук Свидетель 1, контрольного тампона к смывам с рук Свидетель 1;

- смывов с рук ФИО2, контрольного тампона к смывам с рук ФИО2;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,032 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8, 24 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,060 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО7, 65 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,104 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 2 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,889 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8 48 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,110 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 25 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,865 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО3, 45 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,953 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 38 г. Красноярска;

- вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,004 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 35 г. Красноярска (т.1 л.д. 147-159, 163-164);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2024, а именно:

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО2;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8, 24 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО7, 65 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 2 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8 48 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 25 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО3, 45 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 38 г. Красноярска;

- первоначальной упаковки из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 35 г. Красноярска (т.1 л.д. 168-174, 178-179);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2024, а именно:

- сотового телефона «Tecno» imei № imei №, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств совместно с ФИО2 и Свидетель 1 ФИО1 в установленной программе «Telegram» в период с 13.11.2023 по 18.01.2024 с пользователями под учетными записями: «Отец» (оно же «Вова», «Вова брат»), «24/7 НА СВЯЗИ», «Азамат», «Злой!» по факту незаконного оборота наркотических средств. В переписке с пользователем под учетной записью «Отец» последний 18.01.2024 в 06:58 отправил ФИО1 сообщение с фотоизображением участка местности с координатами «56.05153, 92.9381» - местонахождения тайника с наркотическим средством. 

В последствии с участка местности по координатам «56.05153, 92.9381» 18.01.2024 ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 и Свидетель 1, изъял сверток с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта. В поисковом приложении «Google карты» имеется поисковый запрос по адресу «Армейская 17», который соответствовал месту нахождения «тайника» с наркотическим средством под координатами «56.05153, 92.9381», впоследствии 18.01.2024 ФИО1 действуя согласованно с ФИО2 и Свидетель 1, изъял сверток с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта. В «галерее» обнаружено множественное количество фотоизображений участков местности с координатами, на которых 18.01.2024 ФИО1 и Свидетель 1, действуя совместно с ФИО2, изготовили «тайники» с наркотическими средствами, часть из которых, а именно 4 свертка, 19.01.2024 были изъяты сотрудниками полиции, в том числе обнаружено множество фотоизображений участков местности с координатами – местами нахождения тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории г. Канска и г. Лесосибирска. Посредством приложения «Telegram» ФИО1 общался с ФИО2 и Свидетель 1 по факту совместного незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 181-264, т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2024, а именно: сотового телефона «Redmi Note 10T» imei 1: № imei2: № с sim-картой сотовой компании «Мегафон» с номером №, находящегося в пользовании ФИО2 В ходе предварительного следствия установлено, что посредством данного сотового телефона ФИО2 в период с 13.11.2023 по 18.01.2024 осуществлял свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств совместно с ФИО1 и Свидетель 1 При осмотре телефона установлено, что в поисковом приложении «Яндекс карты» имеется множество поисковых запросов по координатам. Кроме того, в приложении «SpotLens» обнаружено множественное количество фотоизображений участков местности с координатами, на которых 18.01.2024 ФИО2, действуя совместно с ФИО1 и Свидетель 1, изготовил «тайники» с наркотическими средствами, часть из которых, а именно 4 свертка, 19.01.2024 были изъяты сотрудниками полиции. Эти же фотоизображения были обнаружении при осмотре приложения «галерея». Кроме того, посредством приложения «Telegram» ФИО2 общался с ФИО1 и Свидетель 1 по факту совместного незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 4-66); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания деревянного сарая, находящегося в 6 метрах от дома № 17 по ул. Армейская Советского района г. Красноярска (географические координаты 56.05153, 92.9381), ничего не изымалось (т. 2 л.д. 170-173);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный в 10 сантиметрах от основания дерева, находящегося в 45 метрах от дома 38 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0325, 92.87535). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Также осмотру подлежал участок местности, расположенный в 30 сантиметрах от электростолба, находящегося в 20 метрах от дома 35 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска (координаты 56.03252, 92.87572), ничего не изымалось (т. 2 л.д. 70-74)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания электростолба, находящегося в 45 метрах от дома № 65 по ул. ФИО7 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.0272, 92.87551). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (т. 2 л.д. 75-77)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный в 40 сантиметрах от основания пня, находящегося в 120 метрах от дома 45 по ул. ФИО3 Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02764, 92.87023), ничего не изымалось (т. 2 л.д. 78-81)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный под ступенью лестницы, находящейся в 250 метрах от дома № 48 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02158, 92.86737). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Также осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания куста, растущего в 200 метрах от дома № 2 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02331, 92.86671), ничего не изымалось (т. 2 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания дерева на расстоянии 25 метров от дома № 25 по ул. Герцена Центрального района г. Красноярска (координаты 56.02649, 92.86947). В ходе осмотра на участке ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Также осмотру подлежал участок местности, расположенный у основания дорожного знака «пешеходный переход», находящегося в 210 метрах от дома № 24 по ул. ФИО6 района г. Красноярска (координаты 56.02367, 92.86963), ничего не изымалось (т. 2 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2024, а именно банковской карты ПАО «Сбербанк» № оформленной на имя ФИО2, и изъятой 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 Данная банковская карта использовалась ФИО2, Свидетель 1, ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, а именно оптического диска формата CD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте № оформленной на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк». Указанная банковская карта использовалась ФИО2, Свидетель 1, ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 97-109);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024: оптического диска формата CD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте № оформленной на имя Свидетель 1 в ПАО «Сбербанк». Указанная банковская карта использовалась ФИО2, Свидетель 1, ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д.113-120);

- показаниями свидетеля Свидетель 1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 15.01.2024 он приехал в гости к своему знакомому ФИО1, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Вместе со ФИО1 по указанному адресу проживал его (Свидетель 1) двоюродный брат – ФИО2. 18.01.2024 ФИО1 куда-то уехал из дома, а он (Свидетель 1) и ФИО2 остались дома. Примерно через 2 часа, ФИО1 вернулся домой, при себе у него находится сверток, размерами примерно 8х7 см., обмотанный изолентой коричневого цвета. ФИО1 развернул сверток, пояснив, что внутри находится наркотик, при этом не уточнив какой именно. Внутри свертка находились свертки маленького размера, обмотанные изолентой черного цвета. ФИО1 передал ФИО3 10 свертков, при этом ФИО1 себе оставил 30 свертков, пояснив, что они будут делать «закладки». ФИО3 взял свертки и согласился на предложение ФИО1. Как он (Свидетель 1) понял, ФИО1 и ФИО3 таким способом зарабатывали деньги. ФИО1 и ФИО3 не предлагали ему (Свидетель 1) раскладывать вместе с ними наркотики по «тайникам». 18.01.2024 ближе к вечеру, ФИО1 вызвал такси, для того чтобы поехать и разложить имеющиеся свертки с наркотиками по «тайникам». Он (Свидетель 1) решил за компанию поехать вместе с ними. На такси он вместе с ФИО1 и ФИО3 проехали в мкр. Покровка Центрального района г. Красноярска. Выйдя из автомобиля такси, припарковавшегося на автозаправке «КНП». ФИО3 пошел в одну сторону мкр. Покровка, что разложить имеющиеся свертки с наркотиком по «тайникам», а он (Свидетель 1) пошел вместе со ФИО1 Со ФИО1 они ходили по разным улицам мкр. Покровка г. Красноярска, название улиц не запомнил. По пути следования ФИО1 подходил к сугробам, находящимся около деревьев, лестницы и делал «закладки» с наркотиком. После этого место нахождения «закладки» фотографировал на свой телефон. Он (Свидетель 1) ничего запрещенного не делал, просто стоял и смотрел. Примерно в 19 часов 30 минут их задержали сотрудники полиции, после чего доставили в отдел полиции. (т. 2 л.д. 122-124)

- показаниями свидетеля Свидетель 2 (сотрудника полка ППСП МУ МВД России «Красноярское»), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.01.2024 года примерно в 19 часов 00 минут, находясь в районе дома № 40 по ул. Офицерская Центрального района г. Красноярска был замечен молодой человек, позже установленный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подошел к дереву, при этом что-то положил в снег, после чего указанный участок местности сфотографировал на свой сотовый телефон, он представился, предъявил служебное удостоверение и задал вопрос «что он делает на указанном участке местности», на что ФИО2 стал сильно нервничать, дал пояснения. Он позвонил Свидетель 3 и попросил его подойти к ним. В этот момент, на сотовый телефон ФИО2 поступил звонок. Они проследовали к началу лестницы. ФИО9 и ФИО2 остались внизу около лестницы, а он и Свидетель 3 стали гулять по лестнице, вести наблюдение. Примерно в 19 часов 30 минут на лестнице, расположенной в районе гимназии № 12, находящейся по адресу: ул. ФИО8, 39 Центрального района г. Красноярска, были замечены двое молодых парней, один из которых постоянно смотрел на экран включенного сотового телефона. При этом указанные парни постоянно оглядывались по сторонам. Было принято решение о проверке указанных парней. Подойдя к ним, они представились, предъявили служебные удостоверения. Парень, у которого в руках находился сотовый телефон, позже установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он дал свои пояснения. Вторым парнем оказался Свидетель 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Было принято решение о задержании ФИО1 и Свидетель 1 После задержания ФИО1, ФИО2, Свидетель 1 были доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т. 2 л.д. 160-162);

- показаниями свидетеля Свидетель 3 (сотрудника полка ППСП МУ МВД России «Красноярское»), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, относительно обстоятельств обнаружения и задержания ФИО2, ФИО1 и Свидетель 1, по содержанию аналогичные показаниям свидетеля Свидетель 2 (т. 2 л.д. 157-159);

- показаниями свидетеля Свидетель 4 (сотрудника ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.01.2024 сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После доставления указанных граждан в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» был произведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра Свидетель 1 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, ничего не изымалось. После этого, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, сотовый телефон и банковская карта. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, сотовый телефон. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, в присутствии понятых у ФИО2, ФИО1 и Свидетель 1 были получены смывы с пальцев рук и ладоней. В ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО1 добровольно давали свои пояснения. В ходе исследования телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами предположительно местами нахождения «тайников» с наркотиками, сделанные 18.01.2024. После этого, был исследован сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе исследования телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, предположительно местами нахождения «тайников» с наркотиками, сделанные 18.01.2024. После этого, совместно с понятыми, он проехал в мкр. Покровка Центрального района г. Красноярска, в частный сектор, где по имеющейся в телефоне картографической программе «2GIS» были установлены координаты мест, обнаруженных в ходе исследования сотовых телефонов ФИО1 и ФИО2 Было произведено обследование множества участков местности, в количестве около 40 штук, в результате в 8 местах, расположенных около частных домов в мкр. Покровка Центрального района г. Красноярска было обнаружено и изъято 8 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, составлено 8 протоколов обследований участков местности. На других обследуемых участках местности ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. (т. 2 л.д. 154-156);

- показаниями свидетеля Свидетель 5, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19 января 2024 года в ночное время, примерно в 2 часа ночи, она вместе со своей знакомой Свидетель 6 находились по пр. Мира г. Красноярска, в районе отдела полиции, сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых, они согласились. Они проехали в мкр. Покровка г. Красноярска, где в частном секторе по ул. Герцена, ул. ФИО3, ул. Офицерская, ул. ФИО7, ул. ФИО8 г. Красноярска, и на других улицах частного сектора мкр. Покровка г. Красноярска сотрудником полиции по имеющимся у него географическим координатам было обследовано множество участков местности, точное число не помнит, но около 40. В результате проведенных обследований, на 8 участках местности было обнаружено и изъято 8 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета (т. 2 л.д. 163-164)

- показаниями свидетеля Свидетель 6, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по содержанию аналогичные показаниям свидетеля Свидетель 5 (т. 2 л.д. 165-166);

- показаниями свидетеля Свидетель 7, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в середине января 2024 года, точную дату не помнит, примерно в 20 часов, он вместе со своим знакомым ФИО18 проходили мимо отдела полиции № 1 по пр. Мира г. Красноярска, где к ним обратился сотрудник полиции, попросил принять участие в качестве понятых при производстве личных досмотров задержанных граждан, на что они согласились. В кабинете находился сотрудник полиции, а также парень, находившийся в наручниках, сотрудник полиции провел личный досмотр указанного парня. В ходе досмотра у досматриваемого парня ничего запрещённого обнаружено не было, ничего не изымалось. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого, досмотренного парня вывели из кабинета, в кабинет завели другого парня. Данный парень представился, был произведен личный досмотр указанного парня, в ходе которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, сотовый телефон и банковская карта. Затем досмотренного парня вывели из кабинета, в кабинет завели третьего парня, который представился, был произведен личный досмотр указанного парня, в ходе которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета; сотовый телефон. Также в его присутствии и в присутствии ФИО10 у ранее досмотренных парней сотрудниками полиции были получены образцы смывов с пальцев рук и ладоней (т. 2 л.д. 167-169).

Согласно заключению эксперта № 157/с от 22.02.2024 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается легкая умственная отсталость с эпизодическим употреблением каннабиноидов. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку выявленные у подэкспертного особенности не относятся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Употребление подэкспертным наркотических средств носит эпизодический характер без признаков сформированной зависимости, поэтому в лечении и реабилитации по поводу наркомании он не нуждается. (т. 3 л.д. 10-11).

Согласно заключению эксперта № 156/с от 22.02.2024 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них правильные показания, так же он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (т. 3 л.д. 100-102). 

Исследовав показания подсудимых ФИО1, ФИО2, показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключения экспертиз, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. 

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, анализ которых в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Так, в ходе судебного разбирательства по уголовному делу подсудимые ФИО1, ФИО2 признали вину в совершении преступления в полном объеме, подтвердили ранее данные показания на стадии предварительного следствия, в которых подробно пояснили обстоятельства совершенного ими преступления, в том числе, подтвердили достоверность сведений, зафиксированных в процессуальных документах, составленных с их участием.

С учетом позиции подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, а также анализа совокупности доказательств обвинения, суд приходит к выводу о том, что исследованные в судебном заседании показания обвиняемых ФИО1, ФИО2 были даны на стадии предварительного следствия добровольно в присутствии защитников, зафиксированы в соответствие с требованиями Уголовно – процессуального Закона. 

Кроме того, изложенные выше показания в качестве подозреваемых и обвиняемых ФИО1 и ФИО2 в полном объеме согласуются с иными доказательствами обвинения, исследованными в ходе судебного заседания – показаниями свидетелей - сотрудников полиции, принимавших участие в их задержании и проведении личного досмотра, понятых, протоколами следственных действий и заключениями судебно-химических экспертиз. 

Вид и крупный размер наркотического средства - PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 22,884 грамма, на сбыт которого покушались ФИО1 и ФИО2, объективно установлен при проведении исследований и экспертизы, выводы которых не оспариваются сторонами и сомнений у суда не вызывают. 

Суд находит обоснованной квалификацию действий подсудимых «в составе организованной группы», о чем свидетельствует установленный и подтвержденный в судебном заседании избранный участниками способ прохождения идентификации личностей, их трудоустройства в качестве курьеров, наличие наставничества, прохождение обучения способам бесконтактного получения оптовой закладки, ее расфасовки на мелкие партии и последующем их сбытом. 

Кроме того, на совершение преступления в составе организованной группы указывает количество участников группы, чёткое распределение между ними ролей и выполнение каждым участником в иерархичной последовательности своей роли в соответствии с разработанным организатором планом, не предполагавшим контактов между всеми участниками группы с целью достижения единого преступного результата. 

То обстоятельство, что члены организованной группы не были лично знакомы между собой, общались посредством системы «Интернет» и с использованием придуманных псевдонимов свидетельствует, по мнению суда, о наличии высокой степени конспирации деятельности ее участников, направленной на совершение сбыта наркотических средств.

Таким образом, суд считает, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует действия подсудимых как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании установлены данные, характеризующие личность подсудимых: 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом МО МВД России «Назаровский» удовлетворительно (т.2 л.д.246), по месту учебы – положительно (т.2 л.д. 248), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.250, т.3 л.д.1-3), к административной ответственности не привлекался, не судим (т.2 л.д.237-238), воспитывался в многодетной неполной семье, был трудоустроен по найму грузчиком.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется должностным лицом УУП МО МВД России «Шарыповский» удовлетворительно (т.3 л.д.80), по месту учебы – положительно (т.3 л.д. 87), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.3л.д.82-85), к административной ответственности не привлекался, не судим (т.3 л.д.72-75).

Суд, оценивая совокупность исследованных материалов уголовного дела в части характеризующих данных в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также адекватное поведение указанных лиц в судебном заседании, не имеет сомнений в психическом состоянии подсудимых и признает их вменяемыми по отношению к содеянному. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновны в совершении указанного выше преступления и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 и ФИО2 совершили неоконченное преступление, относящееся, в соответствие с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого; 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства в сообщении оперативным сотрудникам пароля от мобильного телефона с целью отыскания и фиксации следов преступления, а также указании органу предварительного следствия времени, места приобретения оптовой «закладки» с наркотическими веществами, сообщении адресов реализованных закладок с наркотическими веществами, изобличении иных участников группового преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение публичных извинений в суде и печатном издании, оказание благотворительной помощи;

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства в сообщении оперативным сотрудникам пароля от мобильного телефона с целью отыскания и фиксации следов преступления, а также сообщении адресов реализованных закладок с наркотическими веществами, изобличении иных участников группового преступления.

Элементов наличия в действиях ФИО2 и ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает, учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, личности подсудимых, которые являются трудоспособными, их возраст, состояние здоровья и наличие возможности заработка денежных средств легальным путем. 

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 сторонами в судебном заседании не заявлялось, каких – либо иных смягчающих наказание обстоятельств в отношении указанных подсудимых судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 не имеется.

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности указанного преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения подсудимых ФИО2 и ФИО1 от уголовной ответственности (наказания), судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимым ФИО2 и ФИО1 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанных лиц. 

При этом с учетом материального положения подсудимых, обстоятельств совершения преступления, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении ФИО2 и ФИО1 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом совершения ФИО2 и ФИО1 неоконченного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при назначении наказания за совершение данного преступления суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, в связи с наличием в действиях ФИО2 и ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанным лицам судом применяются правила, изложенные в ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом того, что в результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 и ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено указанным лицам ниже нижнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, конкретных обстоятельств уголовного дела, стадии реализации преступного умысла, а также мотива преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимых положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данных лиц невозможно без изоляции его от Общества.

Вид исправительного учреждения ФИО2 и ФИО1 должен быть определен в соответствие с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима, в связи с совершением преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО1 в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Как установлено в судебном заседании, 19 января 2024 года ФИО2 и ФИО1 задержаны в порядке, предусмотренном ст. ст. 91-92 УПК РФ (т.2 л.д. 226-227; т.3 л.д.60-62), однако фактически были задержаны 18 января 2024 года (т. 1 л.д.19-20), 20 января 2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в дальнейшем и на дату постановления приговора оставалась без изменения.

С учетом указанных обстоятельств период с 18 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием указанного лица в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 18 января 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием указанного лица в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время содержания ФИО2 под стражей в период с 18 января 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства уголовному делу: 

вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,847 грамма, изъятое 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО2; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,012 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8, 24 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,040 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО7, 65 г. Красноярска; 4вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,084 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 2 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,869 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8 48 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,090 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 25 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,845 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО3, 45 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,933 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 38 г. Красноярска; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,984 грамма, изъятое 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 35 г. Красноярска, согласно квитанции № 366 от 26.01.2024 сдано на хранение в камеру хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенным уголовным делам № 12401040033000111, 424401040048330453.

- смывы с рук Свидетель 1, контрольный тампон к смывам с рук Свидетель 1; смывы с рук ФИО2, контрольный тампон к смывам с рук ФИО2; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 18.01.2024 в ходе личного досмотра ФИО2; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8, 24 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО7, 65 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 2 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО8 48 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Герцена, 25 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. ФИО3, 45 г. Красноярска; первоначальная упаковка из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 38 г. Красноярска; первоначальную упаковку из-под вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 19.01.2024 в ходе обследования участка местности по ул. Офицерская, 35 г. Красноярска - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон «Tecno» imei № imei № с sim-картой с номером № находящийся в пользовании ФИО1, сотовый телефон «Redmi Note 10T» imei 1: № imei2: № с sim-картой сотовой компании «Мегафон» с номером №, находящийся в пользовании ФИО2 – по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № оформленную на имя ФИО2, оптический диск формата CD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте № оформленной на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», оптический диск формата CD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте № оформленной на имя Свидетель 1 в ПАО «Сбербанк» – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Председательствующий судья Дю М.А.